
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  35Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca Moju.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 937652

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0411/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2023/545958 e memº 001, de 11.05.2023–GGP
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 180 (cento 
e oitenta)dias, de Licença Premio, ao servidor CIRO SOUZA GOES, matricula 
nº3166651/1, Oficial Administrativo, no período de 06.03.2023 a 02.09.2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 09.08.2010 a 08.08.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 12 de maio de 2023
PORTARIA Nº 0412/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/475390 e 
Memº 025/23-GEO,datados de 25/04/2023
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ DE QUEIROZ MO-
REIRA FILHO, matrícula nº 3168026/1, Técnico Agrimensor, no período 
de 24/04/2023 a 23/05/2023,  correspondente ao período aquisitivo de 
09/03/1989 a 08/03/1992, processo nº 73085/1996.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 11 de maio de 2023.

Protocolo: 937405

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 04/2023 - 
CONTRATO Nº: 006/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CONTROLE GOV SISTEMA - LTDA CNPJ: 40.628.906/0001-70
ENDEREÇO: Rua Izabel A. Redentora, N° 2356- ED. Loewen SL 119-CEP: 
83.005-010–São Jose dos Pinhais –PR
PROCESSO: 2019/71487- PAE
OBJETO: LICENÇA DE USO DO SOFTWARE CONTRATOSGOV
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, CLÁUSU-
LA DÉCIMA SEGUNDA.
VIGÊNCIA:, 15/05/2023 a 14/05/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).
EXERCÍCIO: 2023 -AÇÃO: 283.256- PROJETO ATIVIDADE: 
21.126.1508.8238- NATUREZA DE DESPESA: 339040 - FONTE: 02.501/ 
01.501-P.I.: 412.000.8238c
DATA ASSINATURA: 12/05/2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 937459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 416/23 de 12/05/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipio:Ananindeua/Pa
Periodo:  16 a 09/06/2023(12,5) Diárias
Servidores:
-57211738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro-Assist.Técnico/DEAF
-5185586/8-Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira-Técnico/DEAF
-57232379/1-Eliana Nobre da Silva-Assistente Administrativo
- 5954672/1-Igor dos Santos e Silva-Técnico/DEAF
-80845201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias- Assist.Técnico/DEAF
-3168158/1-José Uchoa de Vasconcelos-Técnico Agrimensor
-3170284/1-Juraci Oliveira de Lima-Auxiliar Administrativo
--5946312/1-Rizia Simone da Silva Rodrigues-Secretária/DEAF
-5954670/1-Thamyres Marques da Silva- Técnico/DEAF
-57194776/1-Elias Frota Santos-Motorista
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-3168271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 937577

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0415/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3169480/1 Henri Gorki da Silva Pina CDI 15/05/2023 a 13/06/2023 2021/2022
55588180/2 Jaqueline Borges Gonçalves GCQ 19/06/2023 a 03/07/2023 2021/2022
3165612/1 João Guilherme da Silva Queiroz GCQ 01/06/2023 a 30/06/2023 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 11 de maio de 2023.

Protocolo: 937621

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1369/2023- ADEPARÁ, DE 04 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2089955, o de acordo da DDIA, DG e o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO, 
matrícula nº 5934204/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
ULSA de Santa Cruz do Arari Gerência de Soure para ULSA de Salvaterra, 
a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 937679

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1423/2023 - ADEPARÁ, DE 05 DE MAIO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE MAIO 2023, aos servidores abaixo:

PAE-E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO DIAS PERÍODO DE GOZO30 60
20232081456 54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2014/2017 X  08/05/2023 a 06/06/2023
20232070519 54197075/1 LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS 2009/2012 X  01/05/2023 a 30/05/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 937682

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1609 de 12 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:


